2025年 2月 14日

各位
株式会社北陸銀行

株式会社北海道銀行
北海道電力株式会社

北陸電力ビズ・エナジーソリューション株式会社

「ほくほくソーラーパーク北海道白糠」の運転開始について

ほくほくフィナンシャルグループの株式会社北陸銀行（以下、北陸銀行）と株式会社北海道

銀行（以下、北海道銀行）、および北海道電力株式会社（以下、北海道電力）、ならびに北陸電

力ビズ・エナジーソリューション株式会社（以下、北陸電力ビズ・エナジーソリューション）

の４社で開発を進めてまいりました太陽光発電所「ほくほくソーラーパーク北海道白糠」につ

きまして、本日運転を開始しましたので、お知らせします。

４社は、地域におけるカーボンニュートラルの実現および地域社会・環境の持続的な発展に

資することを目的に、2023年 8月 24日に太陽光発電オフサイト PPA※の契約を締結しており、

この度、北陸電力ビズ・エナジーソリューションが所有・運営する「ほくほくソーラーパーク

北海道白糠」において発電された電力について、北海道電力を通じて、北海道内の北陸銀行お

よび北海道銀行の店舗等での使用を開始します。

これにより、北陸銀行および北海道銀行が北海道内で使用する電力量の約 25％を再生可能エネ

ルギーに置き換えることが可能となり、CO2排出量を年間約 1,300t-CO2削減できるものと見込ん

でいます。

今後も４社は、脱炭素社会の実現および地域社会の持続的な発展に貢献してまいります。

※ オフサイトPPAとは、発電事業者が電力需要場所の敷地外に再生可能エネルギー発電設備の設置を行い、小売電気事業者

が電力系統を経由して再生可能エネルギー発電設備で発電した電力を特定のお客さまにお届けする電力契約を指します。

以 上

■太陽光発電オフサイトＰＰＡによる電力供給のイメージ

■発電所の概要

＜本件に関するお問合せ先＞

株式会社北陸銀行 経営企画部サステナビリティ推進グループ    TEL (076)423-7111（代）

株式会社北海道銀行 経営企画部サステナビリティ推進室      TEL  (011)233-1009

北海道電力株式会社 広報部報道・エネルギー広報グループ        TEL  (011)251-4076

＜本件のうち発電所に関するお問合せ先＞

北陸電力ビズ・エナジーソリューション株式会社                   TEL  (076)443-1536

名称 ほくほくソーラーパーク北海道白糠

所在地 北海道白糠郡白糠町

運転開始日 2025年 2月 14日

面積 21,850㎡

発電出力 約 2,198kW

年間発電量 約 2,400MWh

CO2削減量 約 1,300t-CO2／年